_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 1 de 3

República Federativa do Brasil

Estado do Ceará
Município de Maracanaú

Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

ATA Nº 02/2023

ATA ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Ata da 02ª Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos do IPM – Instituto de Previdência do

Município de Maracanaú. Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de fevereiro de 2023, às 10h, reuniram-

se os membros do Comitê de Investimentos do IPM – Maracanaú Sr. THIAGO COELHO

BEZERRA (Presidente), MICHAELE FEITOSA PESSOA (Coordenadora de investimentos) e

CARLOS EDUARDO GOMES JUNIOR (Coordenador de investimentos) de forma presencial, na

sala do Conselho Municipal, no Instituto de Previdência, para tratar dos seguintes assuntos: 1.

Analisar aplicações e resgates financeiros realizados no mês de fevereiro de 2023; 2. Analisar a

Carteira do Instituto no mês de janeiro de 2023; 3. Abordagem do Mercado Financeiro no mês de

janeiro de 2023. O Presidente do Comitê de Investimentos do IPM – Maracanaú, Dr. Thiago Coelho

Bezerra, iniciou a reunião dando boas-vindas a todos os presentes. Em seguida abriu espaço para as

discussões sobre a pauta, onde passou a palavra para Coordenadora de Investimentos, Michaele

Feitosa Pessoa, que apresentou as movimentações financeiras de aplicações e resgates realizadas

nos Fundos de Investimento do IPM – Maracanaú no mês de fevereiro de 2023.

1. Analisar aplicações e resgates financeiros realizados no mês de fevereiro de 2023:

1.1. Aplicações

1.2. Resgates

2. Analisar a Carteira do Instituto no mês de janeiro de 2023

TAXA ADMINISTRATIVA

CNPJ FUNDO DATA OPERAÇÃO VALOR

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 09/02/2023 Aplicação 1.041.886,42R$

10.740.670/0001-06 CAIXA BRASIL IRF-M 1 TP FI RF 09/02/2023 Aplicação 68.756,12R$

CNPJ FUNDO DATA OPERAÇÃO VALOR

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 02/02/2023 Resgate 230.000,00R$

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 02/02/2023 Resgate 6.500.000,00R$

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 09/02/2023 Resgate 110.000,00R$

10.740.670/0001-06 CAIXA BRASIL IRF-M 1 TP FI RF 09/02/2023 Resgate 11,00R$

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 16/02/2023 Resgate 230.000,00R$

11.328.882/0001-35 BB IRF-M 1 TP FIC RF PREVID 16/02/2023 Resgate 179.175,76R$

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 16/02/2023 Resgate 1.300.000,00R$

ATIVO SALDO ANTERIOR RET.MENSAL(%) RET.MENSAL(R$) SALDO ATUAL

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TP FI RF 5.132,08R$                 1,12% 57,14R$                    5.189,22R$

BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 2.412.047,97R$           1,12% 26.904,45R$             2.438.952,42R$

SUB-TOTAL 2.417.180,05R$           26.961,59R$             2.444.141,64R$

8.351,65R$         DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS

_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 2 de 3

República Federativa do Brasil

Estado do Ceará
Município de Maracanaú

Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

INVESTIMENTOS

3. Abordagem do Mercado Financeiro no mês de janeiro de 2023: A perspectiva para a economia

brasileira, neste momento, é particularmente dependente de temas de curto e médio prazo. No curto

prazo, a dinâmica evoluiu positivamente como resultado de perspectivas marginalmente melhores

tanto para a economia global quanto para o crescimento doméstico. Porém, essa dinâmica de curto

prazo diz pouco a respeito da dinâmica futura. A economia deve registrar expansão no início de

2023. A atividade econômica mostra sinais de desaceleração, porém, a resiliência do mercado de

trabalho e os choques positivos de oferta nos levam a esperar avanço de 1,5% do PIB em 2023.

Apesar das dúvidas fiscais de médio prazo, as projeções para o resultado primário de 2023 também

melhoraram. A inflação vem passando por uma revisão altista, mas a dinâmica de núcleos tem se

mostrado benigna. Revisamos o IPCA de 2023 de 5,1% para 5,7%, mas essas pressões pontuais de

curto prazo não nos levam a uma reavaliação dos números a médio prazo. Entretanto, as incertezas

para o cenário a médio prazo permanecem.

Os efeitos da política monetária mais restritiva sobre a atividade econômica irão prevalecer e os

impactos sobre a arrecadação desafiarão o equilíbrio fiscal. A dinâmica das contas externas é menos

positiva do que se imaginava há alguns meses e nossos modelos estruturais continuam apontando

para um câmbio de R$/US$ 5,25, nível no qual mantemos nossa projeção para 2023. A dinâmica da

economia brasileira seguirá dependendo de debates estruturais. A definição de um arcabouço capaz

de garantir a sustentabilidade fiscal e a implementação de uma agenda de crescimento e eficiência

podem produzir as condições para convergência da taxa de juros para patamares considerados

neutros. Por ora, esperamos que a Selic permaneça no nível atual pela maior parte do ano e atinja o

patamar de 12,25% ao final de 2023.

Por fim, a palavra foi concedida àqueles que dela quisessem fazer uso para discorrer sobre qualquer

assunto de interesse. Não havendo mais discussões, o Presidente do Comitê deu por encerrada a

presente reunião e, para constar, eu, MICHAELE FEITOSA PESSOA, secretariando a presente

sessão, lavrei a presente Ata que após lida e aprovada é assinada por todos os presentes.

ATIVO SALDO RET.MENSAL(%) RET.MENSAL(R$) SALDO ATUAL

TERRA NOVA IMA-B FIC RF 1.471.502,82R$       -1,90% 28.481,61-R$             1.443.021,21R$

TERRA NOVA IMA-B II FIC RF 1.342.272,67R$       -2,28% 31.323,49-R$             1.310.949,18R$

BB IRF-M 1 TP FIC RF PREVID 177.889,27R$          1,06% 1.860,57R$              179.749,84R$

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TP FI RF 5.688.230,30R$       1,12% 63.070,45R$             5.751.300,75R$

CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TP FI RF 13.879.989,27R$     1,41% 192.834,12R$           14.072.823,39R$

BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 27.607.152,18R$     1,11% 301.953,20R$           27.909.105,38R$

INVEST DUNAS FIDC MULTIS SÊNIOR LP 2.001,25R$             -5,68% 120,62-R$                 1.880,63R$

SULAMÉRICA SELECTION FIC AÇÕES 5.563.571,32R$       8,33% 427.706,37R$           5.991.277,69R$

BB FATORIAL FIC AÇÕES 4.986.025,35R$       4,46% 212.770,17R$           5.198.795,52R$

FONTAINE VILLE URBAN MULTIEST FIP 6.033.158,14R$       -0,04% 2.634,11-R$              6.030.524,03R$

JT PREV DESENV HAB FII - JTPR11 2.826.105,44R$       -0,12% 3.503,60-R$              2.822.601,84R$

TÍTULOS PÚBLICOS 64.994.049,69R$     1,11% 731.266,77R$           65.725.316,46R$

SUB TOTAL 134.571.947,70R$   1.865.398,22R$        136.437.345,92R$

138.889.839,21R$      TOTAL (TAXA ADM + INVESTIMENTOS)

_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 3 de 3

República Federativa do Brasil

Estado do Ceará
Município de Maracanaú

Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

Maracanaú-CE, 28 de fevereiro de 2023.

________________________________________

THIAGO COELHO BEZERRA
Presidente Comitê de Investimentos

________________________________________

MICHAELE FEITOSA PESSOA
Coordenadora de Investimentos

________________________________________

CARLOS EDUARDO GOMES JUNIOR

Coordenador de Investimentos